
هادی محمدی – همه می دانند موضوع فرهنگ در هر 
جامعه ای به ویژه در جامعه فرهنگی ایران چه میزان 
اهمیت دارد و حتی برخی به مثابه اکسیژن در بدن 

انسان آن را توصیف کرده اند. با این حال در ایران ما 
چالش های اجتماعی و فرهنگی نیز کم نیستند و برخی 
از آن ها حتی به موضوعات امنیتی نیز بدل شده اند.  

مسائلی همچون حجاب و گشت ارشاد یا اینترنت و 
فیلترینگ و... همواره موضوعاتی داغ در کشورما 
هستند که همیشه جای بحث و حرف برای حل شدن 

یا اقدام دارند . انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم 
بستر مناسبی است تا این مباحث بار دیگر از سوی 
نامزدهای انتخابات مطرح شود و بر اساس نگاه نامزدها 

و برنامه هایی که دارند مورد بررسی بیشتر قرار گیرد. 
در گــزارش پیش رو نگاهی اجمالی داریــم به نظرات 

نامزدهای انتخابات در این حوزه ها.

پنج شنبه   31  خرداد 1403 .  شماره 421518
13  ذی الحجه  1445  .20  ژوئن 2024  تا انتخابات

نگاهی به دیدگاه۶ نامزد درباره حجاب،فیلترینگ،گشت ارشاد و...

تقابل گفتمان ها  در  عرصه اجتماعی

 قالیباف؛ پیشرفت بدون فرهنگ نمی شود

محمدباقر قالیباف در شهرداری تهران که بود یکی از بزرگ ترین سازمان های فرهنگی یعنی 
سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران را پایه گذاشت و البته مدعی است در زمان فرماندهی 
پلیس هم نگاه فرهنگی را داشته است. برای همین می گوید فرهنگ بر خدمت اثرگذار است، 
بدون فرهنگ به پیشرفت نخواهیم رسید و کارها به سرانجام نمی رسند. قالیباف در حوزه زنان 
موضوع زن و خانواده را مهم ترین اولویت در حوزه فرهنگ می داند و می گوید زن به عنوان 
مادر، فرهنگی ترین عنصر جامعه است و در حقیقت فرهنگ زنانه ترین عنصر جامعه است.

رئیس مجلس به موضوع اینترنت هم پرداخته و گفته است: در حوزه فضای مجازی باید حضور 
قدرتمندانه و موثر همراه با حکمرانی داشته باشیم، در غیر این صورت ولنگاری 

صورت می گیرد و هر جایی از دنیا حکمرانی در فضای مجازی وجود دارد . 
بدون شک محدودیت در فضای مجازی حتما وجود خواهد داشت، البته این 
محدودیت به آن اندازه است که در فضای مجازی ولنگاری نبینیم. همچنین 
ما مدیران نظام باید فهم این را داشته باشیم که اگر محدودیت قرار می دهیم، 

آسیب های آن را هم رصد کنیم و گشایش های آن را هم ببینیم. در جایی 
که در کنترل محدودیت ایجاد کردیم، باید مصون سازی صورت بگیرد 

که این کار انجام شده است.

پورمحمدی ؛ خیابان جای بگیر و ببند نیست
مصطفی پورمحمدی اگرچه تنها روحانی کارزار انتخابات چهاردهم است اما امنیتی ترین فرد هم 
محسوب می شود . پورمحمدی 3 سال وزیر کشور بوده و از این جهت می تواند نگاه خاصی به موضوع 
فرهنگ و چالش هایش داشته باشد .  پورمحمدی همین دیروز توئیت کرد: انتخابات به کنار! سیاست 
به کنار! تحت هیچ شرایطی نباید با زنان ایران چنین بی رحمانه برخورد کرد. تمام تجربه، توان و آبرویم 
در ۴۵ سال اخیر را برای تأمین امنیت زنان به کار خواهم گرفت. همان طور که گفتم: خیابان جای 

بگیر و ببند نیست. او می گوید اگر بیایم »فرهنگ اسلامی« را اوج خواهم داد و در ادامه 
مدعی است موفق ترین دوره وزارت کشور که رویکرد فرهنگی، اجتماعی، سیاسی 
و مدنی داشت، دوره من بود. پورمحمدی می گوید به شدت مخالف فیلترینگ 
است . می گوید قرار من با شما انتخاب وزیری است که بساط بازی VPNها را جمع 

و امنیت کاربران را تضمین کند . بالاتر از این معتقد است امروز اینترنت 
مانند آب برای زندگی است. من تلاش می کنم در کوتاه ترین مدت به 

VPNها و فیلترینگ خاتمه دهم، چرا که عوارض ضد امنیتی آن ها و 
هزینه شان در شأن این ملت نیست.«

زاکانی؛ حجاب بان نداریم

علیرضا زاکانی شهردار تهران است و صدها میلیارد دلار بودجه فرهنگی در اختیار دارد . این 
نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری خطاب به حسین انتظامی از کارشناسان 
برنامه میزگرد فرهنگی درباره حجاب بان ها در برخی ایستگاه های مترو گفت: حرفی که در مورد 
حجاب بان ها می زنید خلاف واقع است. ما در مترو حجاب بان نداریم برخی فعالیت های مردمی 
در مترو درخصوص امر به معروف و نهی از منکر انجام می شود و از فعالیت های مردمی در مترو 
استقبال کردیم. در ۷۰ ایستگاه مترو کار ایجابی می کنیم دختر خود من هم کار ایجابی می کرد و 

توانستند نمایشگاهی را در موضوع حجاب راه انداختند، برخی از عناصر بودند که 
برای خود وجوهی را شکل داده بودند و لباس های خاصی داشتند؛ تا عکس آن ها 
را دیدم گفتم این ها حق ندارند وارد مترو شوند. برخی عناصر با لباس یک شکل 
به مترو آمده بودند که از حضور آن ها جلوگیری شد. فعالیتی که مخل دیگران 

نباشد را انجام می دهیم.او معتقد است در حوزه فرهنگ، اجتماع و اقتصاد 
مردم باید سالار و محور قرار بگیرند . تعلیم و تربیت در فرهنگ، پیشران 

متحول کننده است و در میان همه شقوق )بخش های مختلف(، آموزش 
و پرورش رکنی ترین وزارتخانه دولت خدمت است.

پزشکیان؛ مخالف با چوب و باتوم

 اصلاح طلبان همواره در موضوعات فرهنگی و به ویژه چالش های کشور نگاه ویژه و متفاوتی حتی 
نسبت به نهادهای حاکمیتی داشته و در بیشتر مواقع از منظر انتقادی با اقدامات انجام شده روبه 
رو می شوند . حالا پزشکیان باید این نگاه را در انتخابات به گونه ای نمایندگی کند تا بتواند رای 
بخش خاکستری جامعه را جذب نماید.  او گفته است نباید با بانوان و دختران این سرزمین با چوب 
و باتوم برخورد کرد، با تهدید نمی توان مردم و کشور را اصلاح کرد، با مهربانی و زبان نرم می توان با 
مردم صحبت کرد. در حوزه اینترنت به اقتصاد دیجیتال اشاره دارد و معتقد است: استارت آپ ها 

می توانستند کیک اقتصاد ما را بزرگ کنند، اما ما با آن ها چه کردیم؟ اینترنت را 
فیلتر کردیم. بستر مهاجرت استعدادهای مغزی را فراهم کردیم که از ایران 
بروند و نسبت به موج مهاجرت نخبگانشان بی تفاوت بودیم. پزشکیان در جمع 
زنان حامی خود نیز درباره طرح نور یا همان گشت ارشاد سابق گفته است: در 

مورد طرح نور ما ترک ها مثالی داریم که ترجمه اش این است »به سیاهی نور می 
گویند«. ۴۰ سال است با مداخلات می خواهیم حجاب را درست کنیم  آیا بدتر 

نکرده ایم؟ طرح نور ما را به سمت سیاهی می کشاند. وی سپس با استفاده از 
این ادبیات سعی کرده زنان مردد در رای دادن را جذب خود کند .

جلیلی ؛ پاسخ فرهنگی به حجاب و فیلترینگ

 حضور »سعید جلیلی« در بخش های تحقیقاتی و به ویژه تشکیل دولت سایه می تواند از او فردی بسازد 
که نظریات فرهنگی هم داشته باشد . او می گوید اگر بحرانی ایجاد می شود، آن را با ابزار صرفا امنیتی 
اطلاعاتی نمی خواهیم حل کنیم بلکه با روشنگری و بصیرت بخشی دنبال می کنیم. می گوید هنر 
دولت باید این باشد فرهنگ را بشناسد و با هنرمندی، مردم ایران را به صحنه و میدان بیاورد. اودر پاسخ 
به این پرسش که در افکار عمومی تلقی می شود که افکار شما موجب فشار حداکثری به ایران می شود 
و سخت گیری بیشتر در حوزه فرهنگی و اجتماعی و ممیزی در حوزه فرهنگی یا حجاب و اینترنت 
وجود دارد. چه تلاشی برای رفع این ابهام کرده اید؟ اظهار کرد:  وقتی فرهنگ در اولویت باشد، دبیر 

شورای عالی انقلاب فرهنگی باید مانند دبیر شورای عالی امنیت ملی و وزیر فرهنگ 
مثل وزیر خارجه نقش داشته باشند و باید از ظرفیت های فرهنگی مردم استفاده 
شود. نباید دایره فرهنگ را کوچک مثل شمال تهران دید چرا که کشور ما مالامال 
از ظرفیت های فرهنگی است و باید فرهنگ را در سراسر کشور دید .او معتقد است 

برخی مصادیق مثل حجاب و فیلترینگ، پاسخ فرهنگی دارد نه امنیتی. عرصه 
فضای مجازی ابعاد مختلف دارد و با زندگی مردم عجین شده است. در 

فضای مجازی هم آسیب وجود دارد ولی باید مسئولیت پذیری ایجاد 
کرد نه محدودیت. 

قاضی زاده هاشمی؛ خانواده رکن اصلی جامعه
»قاضی زاده« رئیس بنیاد شهید است که به نظر می رسد اصولا باید بخش های فرهنگی قوی ای داشته 
باشد . او با اشاره به این که نگاه ما به فرهنگ یک نگاه تمدنی است، گفت: فرهنگ جمع گراست و تبلور 
آن در خانواده به عنوان رکن اصلی جامعه است؛ از این رو نام دولت خود را »دولت مردم و خانواده« 
انتخاب کردم. در حالی که ۵۰ درصد جامعه ما بانوان هستند به طور کلی نظامات اجتماعی و اداری 
را برای زنان نیز باید طراحی کنیم. همچنین باید اقتضائات تعلیم و تربیت متفاوت برای آن ها در نظر 

گرفته شود.قاضی زاده در حوزه هنر ایده جالبی هم دارد و می گوید: وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی را با مشورت جامعه فرهنگ و هنر و کسی که مقبول آنان باشد 
انتخاب می کنم. همچنین وزیر آموزش و پرورش را  با نظر معلمان انتخاب خواهم 
کرد. وی درباره فیلترینگ نیز معتقد است: دسترسی به فضای مجازی در لیبرال 

ترین کشور دنیا این گونه است که پدر خانواده می تواند بعضی سایت ها را بر روی 
فرزندش ببندد. طبع جامعه ما عفیف است اگر این کار را به مردم بسپاریم بهتر 

است. حتما ترکیبی از فعالان فضای مجازی و ترکیبی از مردم را به عنوان 
نمایندگان دولت برای کنترل فضای مجازی خواهم گذاشت. 

تا انتخابات


